ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 31/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio a Secretaria Municipal de Segurança Pública de Itajaí, com cópia ao Prefeito
Municipal, para que no prazo regimental responda os seguintes questionamentos em relação ao posto
da Policia Rodoviária Federal instalado na Avenida Abraão João Francisco, entrada da cidade, bem como
acerca  da  sala  utilizada  pela  Polícia  Rodoviária  Federal  localizada  nas  dependências  do  prédio  do
Codetran na na Rua Blumenau: 1- Existe contrato entre o Município e a PRF? Se positivo qual tipo de
cessão o município possui com a PRF para disponibilizar o uso dos espaços acima referidos? 2 – Se
existir, qual prazo do contrato? 3 – Quais os benefícios para o município com a utilização dos espaços
pela PRF na cidade de Itajaí?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por finalidade obter informações da Prefeitura de Itajaí referente ao Posto da
polícia Rodoviária Federal, situado na entrada da Cidade de Itajaí, avenida Abraão João Francisco, além
da utilização de sala situada nas dependências do prédio do Codetran.
Existem vários questionamentos de munícipes acerca deste assunto, uma vez que a cidade de Itajaí
possui enfoque turístico, o local utilizado como posto da PRF, possui localização para instalação de um
centro  de  apoio  e  informações  turísticas,  além de  que  atualmente  devido  a  pandemia,  poderia  ser
utilizado  para  além  de  prestar  informações  turísticas,  informar  os  visitantes  quanto  aos  cuidados
necessários  para  evitar  a  proliferação  do  Covid  em  nosso  Município.  Da  mesma  maneira,  existem
questionamentos acerca da utilização do espaço cedido a PRF junto ao prédio do Codetran, o qual tem
os custos arcados pelo município.
Sendo assim, se faz necessário que sejam repassados os devidos esclarecimentos pois, as informações
supracitadas  servirão  para  o  cumprimento  das  obrigações  de  fiscalização  que  cabe  ao  vereador  no
exercício de suas funções, conforme citado acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos
munícipes, devido ao grande questionamento dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100